

28. april 2014

FM 2014/152
Anders Olsen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en handlingsplan for i fremtiden at behandle flest mulige dialyse patienter i Grønland. Handlingsplanen bør forelægges for Inatsisartut senest til forårssamlingen 2015. (Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

Siumut har følgende bemærkninger til medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiits forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en handleplan for i fremtiden at kunne behandle flest mulige dialysepatienter i Grønland.

Nogle af vore medborgere oplever at skulle være i behandling for sygdom i Danmark gennem længere tid, hvilket medfører, at man må forlade sin familie og vort land og leve i Danmark.

For de sygdomsramte er det yderst nødvendigt, at man har gode lægelige, apparaturmæssige samt ikke mindst sikkerhed for, at behandlingen kan udføres sikkert og på et højt kvalitetsniveau. Derfor behandles nogle af dialysepatienterne i Danmark gennem længere tid, hvor nogle af disse har måttet leve i Danmark i en lang årrække, idet man i forbindelse med behandlingen af H-dialysepatienter har behov for specialistbehandling.

Ud over behovet for specialister, så er der ligeledes særlige vedrørende de fysiske, apparaturmæssige krav, som gør at der stilles krav om at disse udføres af højtspecialiserede personale, som Siumut er opmærksomme på.

Siumut er enige med forslagsstillerens understregning af, at man i forbindelse med indsatsen over for disse sikres en så normal tilværelse som muligt for vores handicappede som muligt, hvilket også må gøres gældende overfor dialysepatienter.

Siumut finder det vigtigt at man fremadrettet er opmærksomme på vore dialysepatienter her i landet, således at man løbende vurderer om udviklingen medfører nye behandlingsmuligheder for disse patienter.

Vi er bekendte med, at der er flere sundhedsmæssige krav, der først skal opfyldes, ligesom vi også er opmærksomme på, at vi fremadrettet har store udfordringer i forbindelse med økonomien på sundhedsområdet. Derfor er det nødvendigt, at de eksisterende tilbud ikke forringes, både på det personalemæssige samt apparaturmæssige område.

Siumut vil gerne benytte denne lejlighed til at udtrykke tilfredshed med sundhedsvæsenets opmærksomhed på udviklingen af bloddialyseområdet.

I Naalakkersuisuts svarnotat blev det oplyst, at der er to former for dialyse, nemlig P-dialyse, hvor der i dag er 15-16 patienter som bliver behandlet her i landet, når den indledende behandling er startet i Rigshospitalet og H-dialysepatienter, hvor der er 3 patienter der er under behandling, hvor behandling ikke kan tilbydes her i landet. Siumut vil gerne udtrykke forståelse for de begrundelser der blev fremført, om hvorfor disse patienter ikke kan behandles her i landet.

Afslutningsvis vil Siumut gerne udtrykke, at man udviser fleksibilitet over for de patienter der på grund af deres sygdom ikke kan rejse herhjem, idet det for alle er nødvendigt at kunne føle familiens nærvær samt støtte fra disse, hvorfor Siumut gerne vil understrege, at man især over for de patienter som ingen mulighed har for at kunne rejse herhjem, bør arbejdes for at deres familier kunne besøge disse.

Vi tager Naalakkersuisuts udmelding om, at der ikke er behov for handleplan til efterretning, idet området allerede følges nøje.

Med disse bemærkninger, tilslutter Siumut sig Naalakkersuisuts svarnotat.